



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰ / ۰۹ / ۰۹

سرلوح مرادزی

اوربند سره موقت حکومت تړل د چا طرحه ده؟

وايي هغه ټولني چي د خپل تاريخه زده كړه نه كوي، بيا بيا تجربو ته اړوځي. خو كه په ټولنه كي بيا څه پوه قشر او په اصطلاح روشنفرکران له خپل تېر تاريخه لازم درس نه اخلي، گنا يي څو چنده ده او غميزه لا درنيري. كه ډېر وړاندي لاړ نه شو او د غازي امان الله خان په وړاندي كورنيو او بهرنيو توطيو ته هم سر ورېنكاره نه كړو، نو د ۱۹۹۲ كال او د نويې لسيزې توطيه او د نظام د نشتوالي غميزه خو بناي تازه او د ډېرو ياده او يا يي خپله په دي غميزه كي ژوند تېر كړی وي، له هغې لازم درسونه بايد مو اخيستي وي.

په نوييمه لسيزه؛ كه هېواد كي د روسيې، اسلام اباد او امريكا خونړی لوبه يوخوا وبولو، په كور دننه د افغان سياسي لوبغاړو خونړی ونډه تر سيمه يزي او نړيوالي لوبې خورا بده او بدتره ده. دلته د كورنيو لوبغاړو په منځ كي د ملامت او سلامت خبره بل وخت ته پريږدو او دا خبره اوس ټولو ته بنكاره هم ده؛ خو د افغانانو پتوگه مور د هېواد ملي گټو او نظام سره څه ترسره كړل؟

نن بيا افغاني ټولنه، حکومت، نظام او مقابل كي يی د طالبانو په نوم د نظام مخالف ځواکونه كه يو اړخ گڼل كيږي؛ بلخوا يی بهرني پروني لوبغاړي لکه اسلام اباد، امريكا او روسيه د نوييمې لسيزې پشان؛ خو په بېل چاپريال، بېلو غوښتنو او بېلو دريځونو سره د بل اړخ پتوگه بللی شو.

د يوه بهرني اړخ پتوگه كه روسي په تېرو دوه لسيزو كي افغانانو سره دښمني په يوه بڼه وښوده، پاكستان او د هغه ملاتړو، امريكا او انگريز بيا دا دښمني په لا بده او ناوړه توگه مخي ته يووړه!

د پرونی او اوسنی غميزې ډېر اړخونه سره ورته دي، له دي كبله پوهېدل يی ډېر گران نه ښكاري. طالبانو سره د اوربند، سولي او په نظام كي د دوی د ونډي د خبرو په مهال مور په كور دننه او هم له بهر د دي څو اصطلاحگانو سره زيات مخامخو:

۱ - موقت حکومت يا سرپرست حکومت

۲ - د كابل اداره

۳ - د سولي په تړاو د مركزي حکومت د ارادي نشتوالي

دا دريواره اصطلاحوي چي د مركزي واكمنی په وړاندي د تخريب په موخه په كور دننه او يا بهر كي كارېږي، صادر شوي اصطلاحات دي او له بهر ديكته كيږي.

د پاكستان لوموري وزير عمران خان د ايكسپريس تريبيون پاكستاني ورځپاڼي د راپور له مخي د روان كال د وري په ۵ مه، اسلام اباد كي خيريالانو ته په وينا كي وايي «د افغان سولي بهير به هغه وخت بريالی شي چي په افغانستان كي يو بي طرفه موقت حکومت شتون ولري»

همدا خبره څه مهال وړاندي د ISI پخواني مشر اسد دراني هم تکرار كړه. هغه د ولسمشر غني سره دښمني هم پټه نه كړه. «به گزارش خبرگزاری مقاومت، رئیس پیشین آی‌اس‌آی(اسد درانی) می‌گوید که طالبان هیچ تمایلی برای مذاکرات با رئیس جمهور غنی ندارد بلکه این گروه می‌خواهد با عبدالله عبدالله و محمد محقق به عنوان فرزندان این سرزمین، مذاکره کنند. غنی پس از توافق صلح هیچ نقشی بر آینده این کشور ندارد بلکه فرد تحمیل شده در حکومت افغانستان است»

په كوردننه گلبدين هم وخت په وخت د موقت حکومت چغه وهي اود جهادي مافيا په لاس د پخوانيو او اوسنيو غميزو د پټولو او د نويو غميزو لکه گډوډي، د نظام نشتون او كورنی جگړي د تکرار لپاره يي كاري نسخه بولي. ځيني نور ښاغلي چي په موجوده حکومت او اداره كي د طالبانو د غور گډون شپي شمېري او په دي اند دي چي دوی ته به هم غوره ونډه ورسيري، مركزی حکومت ته لا مخكي تر مخكي د كابل اداره وايي او په دي توگه غواړي چي اسلام اباد او طالبان په غور ووهي چي خپلو معاملو كي دوی هېر نه كړي. په دي ډله كي په فرانسه د افغان پروفيسر، په كابل د يوه تلوزيون د پوهاند خاوند، امريكا ميشت شاعر او نورو ښاغلو برخه هم درنه ده.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پاوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولي

چې کاني اخلي ځان پرې ولي ملامت څوک دی!
هغه بناغلي هم چې د سولې په اړه د مرکزي حکومت د ارادې د نشتوالي بولالي تکراروي، د طالبانو د راتګ له وړم سره سم خپلې پزې جګې نيسي، غاړه او مری تازه کوي او غوړونه بوځوي چې د واک په ویش کې يې برخې پاتې نه شي.

د سولې په اړه يوازې مرکزي حکومت اراده لري، نور ټول که طالب دی او يا د هغه کورني او بهرني رنگا رنگ ملاتړې، سوله تخریبوي او په يوه يا بله بڼه يې مخه نيسي. يوازې که د اوربند پرځای د «اورکم» امریکايي او طالبې ګډه طرحه وڅېړو، څرګندېږي چې ايا «اورکم» اندازه کېدای شي؟ ايا د څو لسيزو جګړې وروسته افغانان يوازې د «اورکم» مستحق دي؟

د «اورکم» معنی دا ده، د ۵۰۰ افغانانو پرځای ۴۰۰ افغانان په يو وخت وژل، د ۵۰ بنوونځيو پرځای د ۲۰ بنوونځيو ويجاړول، يا ۲۰ کلينیکونو پرځای ۱۰ کلينیکونو له منځه وړل؟ او همداسې د دې لړۍ غځول! دا خپله د سولې په وړاندې ښکاره او برېښه توطیه ده!

لکه چې وايي (پېشو د خدای لپاره مورک نه نيسي)، يعنې ځان لپاره يې نيسي؛ دوی هم دا تبصرې، سياسي او رسنيزې نخرې يوازې د خپلو ځانګړو او ځاني موخو لپاره کوي.

هر څونه چې مرکزي حکومت غښتلی کيږي، همدارنګه هر څونه چې اوربند او سولې ته نږدې کيږو، د حکومت او سولې رنگارنگ دښمنان هم خپلو تبليغاتو او توطیو ته زور ورکوي.

په دې عادلانه هلو ځلو او هڅو کې بری د افغان حکومت او افغان ملت دی!

پای